
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Tutela Ambientale

DETERMINAZIONE N 669 del 23/06/2021

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE AVVISI DI 
PAGAMENTO DEL CANONE DI ILLUMINAZIONE VOTIVA FINO AL 2022



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  
direzione del Settore “Politiche Territoriali”; 

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

PREMESSO che il Comune di Empoli, nell’ambito delle proprie funzioni di gestione delle entrate patrimoniali 
derivanti dal canone per il servizio illuminazione votiva anno 2020, deve procedere all’emissione di avvisi di 
pagamento (bollettazione annuale) da recapitare ai contribuenti;

DATO ATTO che il Servizio Tutela Ambientale dell’Ente, al fine di ottimizzazione le risorse dedicate all’attività 
contrattuale ha compiuto una ricognizione del numero degli avvisi da inviare ai soggetti passivi, per il triennio 
a venire, verificando che per l’anno 2021 gli avvisi saranno n. 5625 e che per il biennio successivo sulla base 
dei dati storici si stimano n. 11500; 

CONSIDERATO che il numero di bollettini da emettere in un unico momento costituirebbe un aggravio per  
l'Ufficio che mal si concilierebbe con le altre attività su cui è impegnato;

CONSIDERATO  opportuno,  per  quanto  sopra,  ricorrere  ad  un  affidamento  all'esterno  ad  una  ditta 
specializzata in servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione per l'emissione in tempi di rapidi  degli  
avvisi di pagamento del canone annuale per il servizio di illuminazione votiva attraverso:

• la stampa in bianco e nero di una lettera formato A4, su modello già predisposto dall'Ufficio, da 
recapitare al contribuente unitamente a modello di pagamento PagoPA recante l'importo da pagare;

• l’imbustamento e la postalizzazione di  ogni lettera con relativi  modelli  di  pagamento PagoPA e 
indicazione del soggetto destinatario;

DATO ATTO che: 



• i servizi oggetto del presente atto non rientrano nelle categorie merceologiche stabilite dal D.P.C.M. 
24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del DL 66/2014, in relazione alle quali il Comune è  
obbligato  a  ricorrere  a  Consip  S.p.A.  o  ad altro  soggetto  aggregatore  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure di acquisto; 

• per la fornitura dei servizi in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP di cui agli articoli  
26, c. 3, della L. 488/99, e 1 comma 449 della L. 296/2006, a cui fare riferimento; 

PRESO  IN  ESAME il  Codice  dei  Contratti  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m..e  i.  ed  in 
particolare:

• l’articolo 32 secondo cui “nella procedura di  cui  all'  art.  36 comma 2 lettere a) e b) la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

• ’art. 36 comma 1, secondo cui l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi  di cui agli  articoli  30, 
comma 1, 34, e 42 nonché' del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in  
modo da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese; 

• il  comma 2, lettera a), secondo cui per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni 
appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento 
non è obbligatoria; 

• il  Decreto  Semplificazioni  n.  76/2020  e  Legge  di  Conversione  n.  120/2020  fino  alla  data  del  
31/12/2021, art.  1. comma 2,  in base al  quale “fermo quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 del  
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

RICHIAMATO inoltre:

- l’articolo 36, comma 6, del D.lgs 50/2016 “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 
articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni, 
che consente di effettuare gli acquisti tramite RDO, ODA e trattativa diretta”;

- l’art. 1, c. 450, della L. 296/2006, in base al quale le amministrazioni pubbliche non statali, tra cui gli  
enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 5.000,00 ed inferiore  
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica am-
ministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010,  
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svol-
gimento delle relative procedure;

RILEVATO che i principi enunciati dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016 di economicità, efficacia, correttezza,  
libera concorrenza  e non  discriminazione sono integralmente garantiti  e  rispettati  mediante  il  ricorso al 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) e che i motivi sopra esposti giustificano il  
ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;



VERIFICATO che:

1. i  servizi  oggetto  del  presente  atto  non  rientrano  nelle  categorie  merceologiche  stabilite  dal 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del DL 66/2014, in relazione alle quali il  
Comune  è  obbligato  a  ricorrere  a  Consip  S.p.A.  o  ad  altro  soggetto  aggregatore  per  lo 
svolgimento delle relative procedure di acquisto; 

2. il  valore  dell'affidamento  è  inferiore  a  €  40.000  soglia  entro  la  quale  è  possibile  procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma a) del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016;

DATO ATTO che in data 30/03/2021 il Servizio Tutela Ambientale ha avviato un'indagine di mercato per una 
valutazione  dell’offerta  al  minor  prezzo  per  poi  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  stampa 
imbustamento  e  postalizzazione  degli  avvisi  di  pagamento  del  canone  di  illuminazione  votiva  fino  al  
31/12/2022 invitando le Società:

- GRAFICHE VALDELSA S.R.L, Str. di Scarna, 33 - 53034 Colle di Val D'Elsa (SI) 

- IRISCO S.R.L Via Partigiani d’Italia 127/129, Zona Industriale Terrafino - 50053 Empoli (FI)

- MEDIA S.R.L, Via Lombarda n. 72 - 59015 Comeana (PO)

- ETRURIA PA S.R.L, Via Rutilio Reali, 20/22 - 50053 Empoli (FI)

RILEVATO che sono pervenuti i preventivi da parte delle seguenti Aziende: 

-  IRISCO S.R.L. - P. I.V.A. 06153390486 

-  ETRURIA PA S.R.L. - P.IVA 05883740481

DATO ATTO che l’offerta per la fornitura del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione  presentato 
dalla  Società  IRISCO  s.r.l.-  P.  I.V.A.  06153390486 con  sede legale  in  Via  Partigiani  d’Italia,  127,  Zona 
Terrafino Empoli (FI) -  è risultato il prezzo più basso e pari a di € 7.536.32 + € 1.657.99 IVA al 22% per un 
totale di € 9.194,31;

RILEVATO che il Servizio Tutela Ambientale ha acquisito per l’affidamento in oggetto il seguente codice CIG 
n. Z1E31500A6; 

RILEVATO che si è proceduto a espletare l’ordine di acquisto diretto sul mercato elettronico ed in particolare 
tramite START in data 13 aprile 2021 della Ditta -  IRISCO s.r.l.-  con sede legale in Via Partigiani d’Italia, 
127, Zona Terrafino Empoli (FI) -  P. I.V.A. 06153390486 constatando al contempo la corretta presentazione 
e completezza delle dichiarazioni e autocertificazioni richieste; 

RILEVATO che la ditta affidataria ha reso le dichiarazioni sul possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del 
D.Lgs 50/2016; 

PRESO  ATTO  che  si  è  acquisito  altresì  la  documentazione  relativa  alla  regolarità  contributiva  e  alla 
tracciabilità dei pagamenti della Ditta IRISCO s.r.l.; 

RITENUTO pertanto di  affidare ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del citato D.L. 76/2020, il servizio di 
stampa, imbustamento e postalizzazione degli  avvisi di pagamento del canone 2020-2021-2022 inerente il 



servizio di illuminazione votiva  alla Società  IRISCO s.r.l. e di procedere ad impegnare la spesa prevista per 
il servizio fino al 31/12/2022 in modo da procedere:

• nel 2021 all'emissione degli avvisi di pagamento relativi al servizio espletato negli anni 2020 e 2021;

• nel 2022 all'emissione degli avvisi di pagamento relativi al servizio espletato nel 2022;

VISTO:

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare gli artt. nn. 147-bis, 183 e 107;

- il Regolamento comunale Regolamento per l’erogazione del servizio di illuminazione lampade votive 
nei cimiteri comunali;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal  Responsabile  del  Servizio,  conservata  agli  atti,  con la  quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del servizio;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso, che qui si richiama e si approva:

1. DI AFFIDARE il servizio  di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento 
del canone 2020-2021-2022 del servizio di illuminazione votiva alla Società IRISCO S.R.L., con 
sede legale in Via Partigiani d’Italia, 127, Zona Terrafino Empoli (FI) -  P. I.V.A. 06153390486,  fino al  
31 dicembre 2022, per un importo di  di  € 7.536.32 + € 1657.99 IVA al  22% per un totale di  €  
9.194,31  alle  condizioni  meglio  specificate nell’offerta  prodotta  dalla società,  conservata agli  atti 
(CIG Z1E31500A6);

2. di dare atto che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza;

3. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 9194,31 Iva 
inclusa, sul bilancio di previsione 2021-2023, capitolo 1083002 "Lampade votive-spese invio MAV", 
come segue:

• Euro 6107,71 Esercizio 2021;

• Euro 3086,60 Esercizio 2022;

4. DI  DISPORRE che  il  pagamento  verrà  effettuato,  nel  rispetto  delle  norme inerenti  la  regolarità 
contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 136/2010 e ss.mm., a seguito di 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità di esecuzione di 
quanto richiesto;

5. DI ATTESTARE in qualità di responsabile del procedimento che non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 da parte dello stesso nei  
confronti dei destinatari del presente atto;

6. DI PROCEDERE ad inviare la presente determinazione alla ditta IRISCO S.R.L.;



7. DI DARE ATTO che:

• ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli  
stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

• ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

• ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione saranno  
comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

• ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regolamento del 
Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 
degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 
241/1990 ;

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1936 12091.03.1083002 2022 U.1.03.02.16.999
LAMPADE VOTIVE SPESE 
INVIO MAV 

IRISCO SRL
Z1E31500

A6
3.086,60

U 2021 1936 12091.03.1083002 2021 U.1.03.02.16.999
LAMPADE VOTIVE SPESE 
INVIO MAV 

IRISCO SRL
Z1E31500

A6
6.107,71

Empoli, 23/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


